ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

АКЗИГИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ул.Центральная, 4, с.Акзигитово,

422535

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ АКЪЕГЕТ АВЫЛ

ҖИРЛЕГЕ БАШКАРМА

КОМИТЕТЫ
Үзәк ур., 4,Акъегет ав.., 422535

Тел./факс: (84371) 2-52-49. E-mail: Axg.Zel@tatar.ru.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 октября 2022г.

КАРАР

№ 17

Об утверждении Положения о

резервном фонде Исполнительного

комитета Акзигитовского сельского

поселения Зеленодольского

муниципального района в составе

расходов бюджета муниципального

образования «Акзигитовское сельское

поселение» Зеленодольского

муниципального района Республики

Татарстан

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, в целях установления порядка образования, расходования средств

резервного фонда Исполнительного комитета Акзигитовского сельского

поселения Зеленодольского муниципального района в составе расходов

бюджета муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение»

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, отчетности

об их использовании, Исполнительного комитета Акзигитовского сельского

поселения Зеленодольского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о резервном фонде Исполнительного комитета

Акзигитовского сельского поселения Зеленодольского муниципального

района в составе расходов бюджета муниципального образования

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального

района Республики Татарстан, согласно Приложения к настоящему

Постановлению.

2. Признать утратившими силу постановление Исполнительного

комитета Акзигитовского сельского поселения

 - от 31 марта 2021 года №13 «Об утверждении Положения о порядке

расходования средств резервного фонда Исполнительного комитета

Акзигитовского сельского поселения Зеленодольского муниципального

района Республики Татарстан»

  3. Разместить настоящее постановление на официальном портале

правовой информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) и

 2

официальном сайте Зеленодольского муниципального района

в составе портала муниципальных образований Республики Татарстан

(http://zelenodolsk.tatarstan.ru) в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет», а также на информационных стендах по адресам: Республика

Татарстан, Зеленодольский муниципальный район, с. Акзигитово,

ул.Центральная, д.4

            4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

 3

                                                                                                                                                                 Приложение

к Постановлению Исполнительного

комитета Акзигитовского сельского

поселения Зеленодольского

муниципального района от 06.10.2022

года №17

ПОЛОЖЕНИЕ

о Резервном фонде Исполнительного комитета Акзигитовского сельского поселения

Зеленодольского муниципального района в составе расходов бюджета муниципального

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района

Республики Татарстан

1.Общие положения

1.1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и расходования

средств резервного фонда Исполнительного комитета Акзигитовского сельского поселения

Зеленодольского муниципального района (далее - Резервный фонд) на финансирование

непредвиденных расходов муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение»

Зеленодольского муниципального района.

1.2. Средства Резервного фонда предназначены для финансирования непредвиденных

расходов, не предусмотренных в расходной части бюджета на соответствующий финансовый

год, связанных с решением вопросов местного значения.

2. Порядок формирования Резервного фонда

2.1. Резервный фонд создается в составе расходов бюджета муниципального образования

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района.

2.2. Размер Резервного фонда определяется решением Совета Акзигитовского сельского

поселения Зеленодольского муниципального района при утверждении бюджета

муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского

муниципального района и не может превышать три процента утвержденного общего объема

расходов бюджета муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение»

Зеленодольского муниципального района.

2.3. Распоряжение Исполнительного комитета Акзигитовского сельского  поселения

Зеленодольского муниципального района о выделении средств из Резервного фонда

принимаются в случаях возникновения непредвиденных расходов.

3. Направление расходования средств Резервного фонда

− Средства Резервного фонда расходуются на финансирование непредвиденных

расходов, в том числе:

- на проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий

стихийных бедствий, пожаров и других чрезвычайных ситуаций в границах поселения, и их

предупреждение

- на проведение неотложных ремонтных и восстановительных работ на объектах

социального значения;

- на поддержку общественных организаций и объединений культуры, по проведению

мероприятий поселкового значения;

- на проведение мероприятий по гражданской обороне, природоохранной,

противоэпидемических мероприятий местного значения;

- на проведение встреч, симпозиумов, выставок и семинаров поселкового значения;

- на оказание разовой материальной помощи гражданам, в том числе и при получении

ущерба от стихийных бедствий и пожара;

- на оказание гуманитарной помощи;

 4

- на проведение иных мероприятий, проводимых по распоряжению

Исполнительного комитета Акзигитовского сельского поселения Зеленодольского

муниципального района расходы, на которые не предусмотрены в бюджете Акзигитовского

сельского поселения Зеленодольского муниципального района.

Средства Резервного фонда выделяются на финансирование мероприятий по ликвидации

чрезвычайной ситуации и выделения выплат разовой материальной помощи при получении

ущерба от стихийных бедствий и пожара только местного значения.

4. Порядок выделения средств из Резервного фонда

4.1. Выделение средств из Резервного фонда производится на основании обращений в

Исполнительный комитет Акзигитовского сельского поселения Зеленодольского

муниципального района физических лиц и юридических лиц.

Физические и юридические лица вместе с обращением о выделении средств из резервного

фонда Исполнительного комитета Акзигитовского сельского поселения Зеленодольского

муниципального района Республики Татарстан представляют в Исполнительный комитет

Акзигитовского сельского поселения Зеленодольского муниципального района Республики

Татарстан документы подтверждающие необходимость, неотложность и непредвиденность

расходов на заявленные цели (в том числе справки органов о причиненном ущербе либо

обосновывающие требуемый объем средств, включая сметно- финансовые расчеты,

калькуляцию, накладные расходы, счета фактуры и проектно - сметную документацию, при

наличии - заключения экспертов, комиссий).

4.2. Решение о выделении средств из Резервного фонда оформляется распоряжением

Исполнительного комитета Акзигитовского сельского поселения Зеленодольского

муниципального района на основании представленных документов, которое должно содержать

сведения о получателе, размере выделяемых средств и их целевом расходовании или

заключение о целесообразности выделения средств.

4.3. Выплата разовой материальной помощи при получении ущерба от стихийных

бедствий и пожара предоставляется гражданам (собственникам, нанимателям жилых

помещений), чьи жилые помещения пострадали в результате стихийных бедствий и пожара, и

не имеющим в собственности, пользовании другого жилого помещения.

4.4. Размер разовой материальной помощи при получении ущерба от стихийных

бедствий и пожара составляет 10 000 (десять тысяч) рублей.

4.5. Использование средств на цели, не предусмотренные постановлением

Исполнительного комитета Акзигитовского сельского поселения Зеленодольского

муниципального района, не допускается.

5. Отчетность о расходовании средств Резервного фонда и контроль за его

использованием

5.1. Юридические лица, в распоряжение которых выделяются средства Резервного

фонда, в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, после проведения соответствующих

мероприятий предоставляют в Исполнительный комитет Акзигитовского сельского поселения

информацию о целевом использовании выделенных средств.

5.2. Нецелевое использование средств Резервного фонда подлежит изъятию в бюджет

муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского

муниципального района в бесспорном порядке.

5.3. Расходы, выделенные за счет средств Резервного фонда, отражаются в отчетности по

исполнению бюджета муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение»

Зеленодольского муниципального района по соответствующим разделам и статьям бюджетной

классификации.

5.4. Исполнительный комитет Акзигитовского сельского поселения  Зеленодольского

муниципального района ежеквартально информирует Совет Акзигитовского сельского

поселения Зеленодольского муниципального района о расходовании средств Резервного фонда.

 5

5.5. Контроль целевого использования средств, выделенных из Резервного фонда,

осуществляют Совет Акзигитовского сельского поселения Зеленодольского муниципального

района и муниципальное учреждение «Контрольно-счётный орган».